

**Lucrari de executie a intrarilor
separate la IMSP Institutul
Oncologic, str. N. Testemitanu
30, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL
Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 260 179,82 lei

Intocmit in prețuri curente 30.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Anexa si intrare spre spalatorie 1.1. Demolari				
1	RpCP45D	Demontarea grilelor	kg	25,000	3,41	85,18
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din PVC (fereastră cu recuperarea materialelor)	m2	2,920	33,59	98,08
3	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3	0,700	305,74	214,02
4	RpCM33B	Demontarea placajelor din piatra	m2	17,000	184,44	3 135,41
5	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	20,000	55,20	1 104,00
6	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri de drum)	m	5,000	15,20	76,00
7	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	0,500	649,24	324,62

1	2	3	4	5	6	7
8	TsA03D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren foarte tare	m3	2,000	265,60	531,20
9	TrI1AA01 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	7,000	28,00	196,00
10	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t	7,000	111,30	779,10
		Total Demolari Inclusiv salariu				6 543,61 5 748,17
		1.2. Constructia anexei				
11	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Coloane fundatie)	kg	19,360	19,34	374,39
12	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Coloane fundatie)	kg	7,000	20,34	142,41
13	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Coloane fundatii)	m2	2,000	121,43	242,86
14	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, Beton C16/20 (Coloane fundatie)	m3	0,640	1 705,91	1 091,78
15	CC02J2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in	kg	77,440	20,50	1 587,70

1	2	3	4	5	6	7
		pereti si diafragme la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Grinzi)				
16	CC02K1	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mari de 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Grinzi)	kg	22,000	23,98	527,61
17	CB02D	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv (Grinzi)	m2	14,400	156,77	2 257,42
18	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Beton C16/20) (Grinzi)	m3	1,400	1 798,19	2 517,47
19	CC02N2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 10 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (2 plase din armatura d 10 mm, 200x200 mm) (Planseu)	kg	185,100	20,29	3 756,56
20	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile (Planseu)	m2	11,000	124,77	1 372,47
21	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Beton C16/20) (Planseu)	m3	2,250	1 797,97	4 045,43
22	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	24,000	39,53	948,61
23	CL18A	Confectii metalice diverse din	kg	776,000	39,83	30 906,76

1	2	3	4	5	6	7
		profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Coloane si grinzi din teava patrata 100x100x3 mm, carcasa pentru fixarea peretilor din Sandwich din teava rectangulara 60x40x3 mm, asteriala pentru Sandwich de acoperis din profil U 120 mm)				
24	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t	0,780	1 379,87	1 076,30
25	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltime sub 12 m: dispuse in fata riglelor. (Panouri Sandwich pentru perete 80 mm grosime. Culoarea se va consulta cu Beneficiarul)	m2	38,100	722,05	27 510,19
26	CE44A	Invelitori din panouri usoare din tabla profilata cu termoizolare, de tip "Sandwich" montate pe rigle metalice. (Panouri Sandwich 80 mm pentru acoperis. Culoarea se va coordona cu Beneficiarul)	m2	15,000	690,93	10 364,01
		Total Constructia anexei Inclusiv salariu				88 721,97 25 588,10
		1.3. Lucrari de finisare				
27	CD70A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m	m3	0,600	1 363,48	818,09
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu betonocontact	m2	19,000	5,80	110,20
29	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura	m2	19,000	247,91	4 710,24

1	2	3	4	5	6	7
		de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletituri, aplicate la pereti (Consum plasa 100x100x3 mm - 1.2 kg/m2, mortar M100 - 0.032 m3/m2, otel-beton profil neted - 0.792 kg/m2. Se exclude Mortar M10, M50, ciment, nisip, var, apa, malaxor)				
30	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	6,200	55,88	346,48
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	22,100	5,50	121,55
32	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	19,000	108,37	2 059,00
33	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	3,100	170,26	527,82
34	pret de piata	Cornier perforat din aluminiu 25/25 mm	m	12,400	8,40	104,16
35	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	22,100	29,58	653,80
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	22,100	5,50	121,55
37	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	22,100	47,87	1 057,93

1	2	3	4	5	6	7
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	22,100	5,50	121,55
39	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	22,100	63,92	1 412,54
40	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselilor cu betonocontact	m2	14,400	5,95	85,68
41	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	14,400	105,93	1 525,46
42	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Gresie portelanat, culoarea si modelul se va consulta cu Beneficiarul)	m2	14,400	445,54	6 415,77
43	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	4,500	183,92	827,62
44	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (Culoarea si modelul se va consulta cu Beneficiarul)	m2	4,500	343,39	1 545,24
45	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Jgheab d. 150 mm)	m	5,000	206,82	1 034,10
46	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (D. 88 mm)	m	4,000	203,72	814,87
		Total Lucrari de finisare Inclusiv salariu				24 413,65 13 570,01
		1.4. Timplarie				
47	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35	m2	2,980	72,46	215,93

1	2	3	4	5	6	7
		m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp (Fereastra existenta)				
48	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu 100 mm	m	1,700	198,05	336,69
49	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usi metalice termoizolate fara prag, (h) 2500x1200x2 buc, inclusiv furnitura necesara)	m2	6,000	1 926,20	11 557,19
		Total Timplarie Inclusiv salariu				12 109,81 2 299,92
		1.5. Amenajare				
50	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	1,500	620,15	930,23
51	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,010	55,00	0,55
52	DB19H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu asternere mecanica	m2	15,000	96,01	1 440,12
		Total Amenajare Inclusiv salariu				2 370,90 202,80
		Total Anexa si intrare spre spalatorie Inclusiv salariu				134 159,94 47 409,00
		2. Intrarea la depozit farmaceutic				
		2.1. Demolari				
53	RpCP45D	Demontarea grilelor	kg	25,000	3,41	85,18
54	RpCO56A	Demontari: timplarie din PVC (fereastra cu recuperarea materialului)	m2	2,920	33,59	98,08
55	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usa)	m2	1,800	33,60	60,48
56	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din	m3	0,700	305,74	214,02

1	2	3	4	5	6	7
		spargeri pentru creeri de goluri in zidarie				
57	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	42,000	55,20	2 318,40
58	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri de drum)	m	6,000	15,20	91,20
59	TrI1AA01 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	8,000	28,00	224,00
60	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t	8,000	111,30	890,40
		Total Demolari Inclusiv salariu				3 981,76 3 084,05
		2.2. Lucrari de finisare				
61	CD70A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m	m3	0,600	1 363,48	818,09
62	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu betonocontact	m2	6,100	5,80	35,37
63	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti (Consum plasa VR100x100x3 mm - 1.2 kg/m2, mortar M100 - 0.032 m3/m2, otel-beton profil neted - 0.792 kg/m2. Se exclude Mortar M10, M50, ciment, nisip,	m2	3,000	247,91	743,72

1	2	3	4	5	6	7
		var, apa, malaxor)				
64	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	6,200	55,88	346,48
65	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	7,400	5,50	40,70
66	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	3,000	108,37	325,10
67	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	4,400	170,25	749,09
68	pret de piata	Cornier perforat din aluminiu 25/25 mm	m	11,500	8,40	96,60
69	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	7,400	29,58	218,91
70	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	7,400	5,50	40,70
71	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	7,400	47,87	354,23
72	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	7,400	5,50	40,70
73	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	7,400	63,92	472,98
		Total Lucrari de finisare Inclusiv salariu				4 282,67 2 551,28
		2.3. Timplarie				

1	2	3	4	5	6	7
74	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usi metalice termoizolate fara prag, (h) 2500x1200x1 buc, (h) 2050x1100, inclusiv furnitura necesara)	m2	5,250	1 926,18	10 112,46
		Total Timplarie Inclusiv salariu				10 112,46 1 848,00
		2.4. Copertine				
75	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Structura metalica a copertinelor cu elemente decorative, cu dimensiunile 4300x2000 mm-1 buc si 2500x1200 mm. Modelul se va consulta cu Beneficiarul)	kg	220,000	47,66	10 485,91
76	CE06A1	Invelitori din polycarbonat monolit minim 3 mm grosime, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	12,000	402,34	4 828,12
		Total Copertine Inclusiv salariu				15 314,03 5 184,00
		Total Intrarea la depozit farmaceutic Inclusiv salariu				33 690,92 12 667,33

		Total	lei	167 850,86
		Transportarea materialelor	7,00 %	7 255,75
		Asigurarea medicala	24,00 %	14 418,32
		Total	100,00 +	189 524,93
		Cheltuieli de regie	10,00 %	18 952,49
		Total	100,00 +	208 477,42
		Beneficiu de deviz	4,00 %	8 339,10

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			216 816,52
		T.V.A.	20,00 %			43 363,30
		Total	100,00 +			260 179,82
		Total deviz: Inclusiv salariu				260 179,82

Intocmit

ing. Valeriu Foca

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de executie a intrarilor
separate la IMSP Institutul
Oncologic, str. N. Testemitanu
30, mun. Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse
Lucrari de constructie**

Valoarea de deviz 260 179,82 lei

Intocmit in prețuri curente 30.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	53,410	70,00	3 738,70
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	13,275	70,00	929,25
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	32,296	70,00	2 260,72
4.	7123010010200	Betonist	h-om	23,362	70,00	1 635,34
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	26,775	80,00	2 142,00
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	28,227	80,00	2 258,16
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	1,900	80,00	152,00
8.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1,050	80,00	84,00
9.	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,520	80,00	121,60
10.	7132010010900	Faiantar	h-om	19,550	80,00	1 564,00
11.	7132030012600	Mozaicar	h-om	46,224	80,00	3 697,92
12.	7136080025001	Montator	h-om	5,040	80,00	403,20
13.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	20,065	80,00	1 605,20
14.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	5,678	80,00	454,24
15.	7212030022700	Sudor	h-om	12,098	80,00	967,84
16.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	20,300	80,00	1 624,00
17.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	57,825	80,00	4 626,00
18.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,000	80,00	80,00
19.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	236,865	80,00	18 949,20
20.	7422010060100	Timplar	h-om	2,148	80,00	171,84
21.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,375	80,00	590,00
22.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	117,762	80,00	9 420,96
23.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	7,176	80,00	574,08
24.	9310060019930	Muncitor	h-om	19,326	80,00	1 546,08
25.	9312040019600	Sapator	h-om	6,000	80,00	480,00
		Total manopera				60 076,33

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	16,040	4,50	72,18
2.	1111	Amorsa-grund	kg	13,275	19,00	252,21
3.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	2,475	485,00	1 200,38
4.	1112	Cornier perforat din aluminiu 25/25 mm	m	23,900	8,40	200,76
5.	1113	Panouri "Sandwich" *	m2	15,606	460,00	7 178,76

6.	1114	Grund betonocontact	kg	2,160	22,00	47,52
7.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	1,080	820,00	885,60
8.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,045	390,00	17,55
9.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,725	410,00	707,25
10.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,056	300,00	16,80
11.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,816	350,00	285,60
12.	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	0,254	300,00	76,20
13.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,645	8,00	21,16
14.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,001	2 800,00	2,80
15.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,040	3 500,00	140,00
16.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,025	3 500,00	87,50
17.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,002	3 500,00	7,00
18.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	378,900	0,12	45,47
19.	2010237318750	Distantieri	buc	85,174	2,50	212,93
20.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	2,160	200,00	432,00
21.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	1,610	200,00	322,00
22.	2320166200676	White spirit	kg	2,340	21,00	49,14
23.	2320187315789	Decofrol	kg	3,288	14,00	46,03
24.	23203226000401	Bitum	t	0,010	22,00	0,22
25.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,050	18,00	0,90
26.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,485	48,00	23,28
27.	2413217300010	Cleme	buc	2,040	23,50	47,94
28.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,040	24,00	0,96
29.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	10,129	65,00	658,39
30.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	3,765	21,00	79,06
31.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	9,360	48,20	451,15
32.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	11,800	42,00	495,60
33.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	2,200	52,00	114,40
34.	24302261000001	Fuga	kg	6,456	21,00	135,58
35.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	7,875	22,50	177,19
36.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	4,680	21,50	100,62
37.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmitteli)	kg	2,250	22,00	49,50
38.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,367	67,00	24,59
39.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	1,260	35,00	44,10
40.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,655	18,00	11,79
41.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	4,425	32,00	141,60
42.	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	125,578	26,00	3 265,03
43.	2523156720006	Proful de finisare (inclusiv imbinare de coama)	kg	39,474	25,00	986,85
44.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	32,450	9,80	318,01
45.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,600	6,50	23,40
46.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	266,752	2,62	698,90
47.	26511221004022	Ciment M-400	kg	26,028	2,62	68,20
48.	2652102100713	Var pasta	m3	0,012	2 800,00	33,60
49.	2652102100737	Var hidratat	kg	23,712	3,20	75,88
50.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	12,960	4,40	57,02
51.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,770	3,20	5,66
52.	2653102100831	Amestec uscat	kg	157,080	2,90	455,53
53.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	31,119	7,90	245,84
54.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	109,575	2,90	317,76
55.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	19,468	180,00	3 504,24
56.	2663102100000	Beton	m3	4,519	1 250,00	5 648,75
57.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,062	0,00	0,00
58.	2664102102010	Mortar ciment 100-T	m3	0,812	980,00	795,76
59.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	58,320	3,50	204,12
60.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	16,817	3,50	58,86
61.	2666122800555	Element de inchidere	buc	1,030	32,00	32,96

62.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	21,567	5,00	107,83
63.	2710403642000-1	Policarbonat monolit ninim 3 mm grosime	m2	14,490	200,00	2 898,00
64.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	7,560	36,00	272,16
65.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	4,284	98,60	422,40
66.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	5,408	105,00	567,84
67.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	17,424	13,50	235,23
68.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	29,725	14,00	416,15
69.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	288,947	13,80	3 987,47
70.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,285	15,20	4,33
71.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	4,095	14,20	58,15
72.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	7,760	26,00	201,76
73.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,820	26,00	21,32
74.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,769	26,00	97,99
75.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	1,100	30,00	33,00
76.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,700	160,00	272,00
77.	2775276309886	Confecții metalice inglobate in beton	kg	776,000	22,50	17 460,00
78.	2811236304903	Panouri "Sandwich" *	m2	40,028	448,00	17 932,54
79.	2811236309800	Confecții metalice diverse	kg	220,000	30,00	6 600,00
80.	2811236309900	Confecții metalice	kg	25,210	18,50	466,38
81.	2812106306000	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	11,250	1 540,00	17 325,00
82.	2873116829070	Chingi metalice	kg	1,152	14,00	16,13
83.	2873122005315	Plasa VR ochi 100x100x3 mm	kg	26,400	30,00	792,00
84.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,850	35,00	29,75
85.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,242	36,00	8,71
86.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	1,575	36,00	56,70
87.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	4,980	36,00	179,28
88.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	7,620	4,50	34,29
89.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	15,740	1,45	22,82
90.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	1,020	54,00	55,08
91.	2874115836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	117,729	3,50	412,05
92.	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	163,629	1,15	188,17
93.	2874115836897	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x235	buc	45,900	3,20	146,88
94.	2874115837745	Suruburi	buc	51,500	0,18	9,27
95.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	63,000	0,85	53,55
96.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	7,620	1,80	13,72
97.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,127	22,00	2,79
98.	2874125886734	Nituri POP	buc	63,000	0,12	7,56
99.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	1,535	34,50	52,96
100.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	1,030	42,00	43,26
101.	2875274000502	Cot burlan	buc	2,040	38,00	77,52
102.	2875274000503	Cot de capat	buc	1,020	27,00	27,54
103.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	1,020	35,00	35,70
104.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	1,030	48,00	49,44
105.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	7,210	26,50	191,06
106.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,762	28,00	21,34
107.	4011106202741	Energie electrica	kw	13,204	2,60	34,33
108.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,000	12,00	11,99
109.	4100126202818	Apa	m3	0,673	12,00	8,07
110.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	6,400	5,00	32,01
		Total materiale de construcții				103 653,60

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,225	250,00	56,25
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,630	140,00	88,20
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,315	45,00	14,18
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,589	20,00	11,78
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,340	20,00	6,80
6.	2922140007000	Macara	h-ut	1,753	310,00	543,43

7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	4,829	25,00	120,72
8.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,003	110,00	0,33
9.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,138	350,00	48,30
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,138	220,00	30,36
11.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,525	15,00	7,87
12.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,138	400,00	55,20
13.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,574	24,00	61,78
14.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,221	25,00	5,52
15.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,045	15,00	0,67
16.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,222	10,00	2,22
17.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	2,170	22,00	47,74
18.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	3,810	300,00	1 143,00
19.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,668	310,00	207,08
20.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	4,770	350,00	1 669,50
Total utilaje de construcții						4 120,93

Total	lei	167 850,86
Transportarea materialelor	7,00 %	7 255,75
Asigurarea medicala	24,00 %	14 418,32
Total	100,00 +	189 524,93
Cheltuieli de regie	10,00 %	18 952,49
Total	100,00 +	208 477,42
Beneficiu de deviz	4,00 %	8 339,10
Total	100,00 +	216 816,52
T.V.A.	20,00 %	43 363,30
Total	100,00 +	260 179,82

Total deviz:

260 179,82

Intocmit

ing. Valeriu Foca

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de executie a intrarilor separate
la IMSP Institutul Oncologic, str. N.
Testemitanu 30, mun. Chisinau**

Investitor IMSP Institutul Oncologic

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Anexa si intrare spre spalatorie				
		1.1. Demolari				
1	RpCP45D	Demontarea grilelor	kg			3,41
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	80,00	1,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	80,00	1,60
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	24,00	0,02
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	18,00	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	20,00	0,06
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	22,00	0,11
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din PVC (fereastră cu recuperarea materialelor)	m2			33,59
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	80,00	16,79
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	80,00	16,79
3	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3			305,74
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	70,00	31,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3900	80,00	271,20
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	12,00	1,44
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	20,00	1,60
4	RpCM33B	Demontarea placajelor din piatra	m2			184,44
	7132010010900	Faiantar	h-om	1,1500	80,00	92,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1500	80,00	92,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	12,00	0,04
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	20,00	0,40
5	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2			55,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	80,00	55,20
6	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri de drum)	m			15,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	80,00	15,20
7	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3			649,24
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	70,00	434,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	80,00	212,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	12,00	0,24
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	20,00	3,00
8	TsA03D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren foarte tare	m3			265,60
	9312040019600	Sapator	h-om	3,0000	80,00	240,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	80,00	25,60
9	TrI1AA01C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si	t			28,00

1	2	3	4	5	6	7
		marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	80,00	28,00
10	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t			111,30
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3180	350,00	111,30
		1.2. Constructia anexei				
11	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Coloane fundatie)	kg			19,34
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	80,00	4,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	80,00	0,24
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	13,80	14,15
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,50	0,38
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,00	0,26
12	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Coloane fundatie)	kg			20,34
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	80,00	5,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	80,00	0,24
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	14,00	14,35
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,50	0,37
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,00	0,26
13	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Coloane fundatii)	m2			121,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	80,00	8,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	80,00	76,00
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	26,00	1,30
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	35,00	2,80
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	200,00	18,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 500,00	12,25
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	2 800,00	1,40
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	14,00	1,68
14	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, Beton C16/20 (Coloane fundatie)	m3			1 705,91
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	70,00	280,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	80,00	32,00
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 250,00	1 300,78
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	12,00	1,22
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	24,00	14,41
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	310,00	77,50
15	CC02J2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Grinzi)	kg			20,50
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0600	80,00	4,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	80,00	0,24
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	13,80	14,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,00	0,26
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	2,50	0,75
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	310,00	0,31
16	CC02K1	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mari de 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Grinzi)	kg			23,98
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,1000	80,00	8,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	80,00	0,32
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	14,00	14,35
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,00	0,26
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	2,50	0,70
	2922140007000	Macara	h-ut	0,00115	310,00	0,35

1	2	3	4	5	6	7
17	CB02D	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv (Grinzi)	m2			156,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	80,00	16,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,1000	80,00	88,00
	2873116829070	Chingi metalice	kg	0,0800	14,00	1,12
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	22,00	0,11
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,80	0,54
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	4,50	1,35
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	28,00	0,84
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	26,00	1,30
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	35,00	0,88
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1500	200,00	30,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 500,00	3,40
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0015	3 500,00	5,35
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	14,00	1,68
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	310,00	6,20
18	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Beton C16/20) (Grinzi)	m3			1 798,19
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	70,00	339,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	80,00	36,00
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 250,00	1 319,64
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	12,00	1,85
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	24,00	14,40
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	310,00	86,80
19	CC02N2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 10 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (2 plase din armatura d 10 mm, 200x200 mm) (Planseu)	kg			20,29
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0580	80,00	4,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	80,00	0,24
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	13,80	14,14
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,00	0,26
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	2,50	0,70
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	310,00	0,31
20	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile (Planseu)	m2			124,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	80,00	12,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	80,00	68,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	22,00	0,11
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,80	0,54
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	4,50	1,35
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	28,00	0,84
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	35,00	1,05
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	200,00	26,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 500,00	3,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 500,00	3,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	14,00	1,68
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	310,00	6,20
21	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Beton C16/20) (Planseu)	m3			1 797,97
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	70,00	339,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	80,00	35,98
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 250,00	1 319,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	12,00	1,86
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	24,00	14,40
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	310,00	86,80
22	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg			39,53
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	80,00	16,80
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	18,50	19,43
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	48,00	0,97
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	36,00	0,36
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	22,00	1,76

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	20,00	0,20
23	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tablă, tablă striată, oțel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, înglobate total sau parțial în beton (Culoane și grinzi din teavă patrată 100x100x3 mm, caracasa pentru fixarea peretilor din Sandwich din teavă rectangulară 60x40x3 mm, așterială pentru Sandwich de acoperis din profil U 120 mm)	kg			39,83
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	80,00	15,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	80,00	0,80
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	80,00	0,80
	2734113803207	Sirna neagră moale d = 2 mm	kg	0,0100	26,00	0,26
	2775276309886	Confecții metalice înglobate în beton	kg	1,0000	22,50	22,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudură	kg	0,0050	36,00	0,18
	4011106202741	Energie electrică	kw	0,0080	2,60	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	4,50	0,07
24	IzD10C	Vopsirea anticorozivă cu pensulă de mină a confecțiilor și construcțiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb și două straturi de email clorcauciuc, a confecțiilor și construcțiilor metalice, executate din profile cu grosimi până la 7 mm inclusiv	t			1 379,87
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	80,00	582,36
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	12,0000	48,20	578,40
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	6,0000	21,50	129,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	18,00	15,12
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	21,00	63,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	8,00	12,00
25	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tablă profilată cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la înălțimi sub 12 m: dispuse în fața riglelor. (Panouri Sandwich pentru perete 80 mm grosime. Culoarea se va consulta cu Beneficiarul)	m2			722,05
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,2500	80,00	100,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	80,00	9,60
	2811236304903	Panouri "Sandwich" *	m2	1,0200	448,00	470,67
	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	3,2000	26,00	85,70
	2874115836895	Suruburi dimensiuni în mm 6,3/5,5x180	buc	3,0000	3,50	10,81
	2874115836896	Saiba etansată cu garnitură de cauciuc EPDM	buc	3,0000	1,15	3,55
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1750	65,00	11,72
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1000	300,00	30,00
26	CE44A	Invelitori din panouri usoare din tablă profilată cu termoizolare, de tip "Sandwich" montate pe rigle metalice. (Panouri Sandwich 80 mm pentru acoperis. Culoarea se va coordona cu Beneficiarul)	m2			690,93
	7214210026800	Montator construcții metalice	h-om	1,2000	80,00	96,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	80,00	24,00
	1113	Panouri "Sandwich" *	m2	1,0200	460,00	478,58
	2523156720006	Profil de finisare (inclusiv imbinare de coama)	kg	2,5800	25,00	65,79
	2874115836897	Suruburi dimensiuni în mm 6,3/5,5x235	buc	3,0000	3,20	9,79
	2874115836896	Saiba etansată cu garnitură de cauciuc EPDM	buc	3,0000	1,15	3,52
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1810	65,00	12,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0500	25,00	1,25
		1.3. Lucrări de finisare				
27	CD70A	Zidărie ordinară din blocuri de calcar (cotilet) la pereți cu prepararea manuală a mortarului M-50, înălțimea etajului până la 4m	m3			1 363,48
	7122050013400	Zidar	h-om	3,5660	70,00	249,67
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	80,00	50,40
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	820,00	738,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	6,50	19,50
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0010	3 500,00	5,83
	26511221004022	Ciment M-400	kg	21,6900	2,62	56,83
	2652102100737	Var hidratat	kg	19,7600	3,20	63,23
	1421202200513	Nisip sortat nespălat 0-3 mm	m3	0,2110	300,00	63,50

1	2	3	4	5	6	7
	4100126202818	Apa	m3	0,1520	12,00	1,82
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	310,00	114,70
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu betonocontact	m2			5,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	80,00	2,40
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,00	3,15
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
29	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletituri, aplicate la pereti (Consum plasa 100x100x3 mm - 1.2 kg/m2, mortar M100 - 0.032 m3/m2, otel-beton profil neted - 0.792 kg/m2. Se exclude Mortar M10, M50, ciment, nisip, var, apa, malaxor)	m2			247,91
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6500	70,00	115,50
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3500	80,00	28,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	80,00	24,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T	m3	0,0320	980,00	31,36
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	26,00	0,78
	2873122005315	Plasa VR ochi 100x100x3 mm	kg	1,2000	30,00	36,00
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,7920	13,50	10,69
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	30,00	1,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	25,00	0,08
30	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m			55,88
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,4400	70,00	30,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	80,00	17,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,9800	2,62	2,57
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0010	2 800,00	2,71
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0062	350,00	2,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	12,00	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	25,00	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	20,00	0,02
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			5,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	80,00	2,40
	1111	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,00	2,85
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
32	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			108,37
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	70,00	85,40
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,90	20,71
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	12,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	25,00	1,97
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	15,00	0,24
33	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2			170,26
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	80,00	118,89
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	22,00	6,60
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	2,90	42,37
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	12,00	0,14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	25,00	1,97
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	10,00	0,30
34	pret de piata	Cornier perforat din aluminiu 25/25 mm	m			8,40
	1112	Cornier perforat din aluminiu 25/25 mm	m	1,0000	8,40	8,40
35	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv	m2			29,58

1	2	3	4	5	6	7
		stratul de amorsaj				
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	70,00	14,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,80	10,78
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	32,00	4,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	12,00	0,00
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			5,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	80,00	2,40
	1111	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,00	2,85
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
37	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			47,87
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	70,00	31,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	80,00	8,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,90	8,33
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	12,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,02
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			5,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	80,00	2,40
	1111	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,00	2,85
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
39	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			63,92
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	80,00	44,00
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	42,00	16,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,20	0,19
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	8,00	0,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	12,00	0,02
40	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselilor cu betonocontact	m2			5,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	80,00	2,40
	1114	Grund betonocontact	kg	0,1500	22,00	3,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
41	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			105,93
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	80,00	48,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	80,00	8,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,62	34,06
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	350,00	14,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	12,00	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
42	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Gresie portelanat, culoarea si modelul se va consulta cu Beneficiarul)	m2			445,54
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	80,00	208,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	80,00	23,20
	2661112800700	Placi sau pisco-uri de gresie	m2	1,0300	180,00	185,40
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	3,50	14,17
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	21,00	6,30
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,12	2,40
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	4,40	3,96
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	25,00	1,13
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	15,00	0,18
43	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			183,92
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	70,00	98,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	80,00	24,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,62	27,51
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	350,00	10,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	12,00	0,08
	2664102102010	Mortar ciment 100-T	m3	0,0240	980,00	23,52
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	25,00	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	25,00	0,20
44	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti,	m2			343,39

1	2	3	4	5	6	7
		stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (Culoarea si modelul se va consulta cu Beneficiarul)				
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6500	80,00	132,00
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0200	180,00	185,44
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	3,50	13,08
	24302261000001	Fuga	kg	0,4700	21,00	9,97
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,12	2,42
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	12,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	25,00	0,30
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	15,00	0,15
45	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Jgheab d. 150 mm)	m			206,82
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	80,00	24,00
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	105,00	113,57
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	26,50	38,21
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	32,00	6,59
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	34,50	3,55
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	48,00	9,89
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	42,00	8,65
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,18	1,85
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
46	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (D. 88 mm)	m			203,72
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	80,00	28,00
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	98,60	105,60
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	38,00	19,38
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	35,00	8,93
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	23,50	11,98
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	54,00	13,77
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	27,00	6,88
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	34,50	8,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	25,00	0,38
		1.4. Timplarie				
47	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp (Fereastra existenta)	m2			72,46
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5100	80,00	40,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	80,00	4,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	3,0000	1,45	4,35
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1650	65,00	10,73
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1230	67,00	8,25
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	5,00	2,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,7000	2,60	1,82
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
48	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu 100 mm	m			198,05
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	80,00	25,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	80,00	6,40
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	160,00	160,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,45	5,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
49	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usi metalice termoizolate fara prag, (h) 2500x1200x2 buc, inclusiv furnitura necesara)	m2			1 926,20
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,5400	80,00	283,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	80,00	32,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	80,00	15,20
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2700	80,00	21,60
	2812106306000	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,0000	1 540,00	1 540,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2800	2,60	0,73
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1400	36,00	5,04
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,4000	2,62	3,67
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	300,00	1,50

1	2	3	4	5	6	7
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,7000	22,50	15,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	12,00	0,01
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	250,00	5,00
		1.5. Amenajare				
50	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			620,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	80,00	79,20
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	410,00	471,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	45,00	9,45
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	140,00	58,80
51	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			55,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	22,00	22,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	110,00	33,00
52	DB19H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu asternere mecanica	m2			96,01
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0700	80,00	5,60
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1650	485,00	80,03
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	390,00	1,17
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0190	15,20	0,29
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0092	220,00	2,02
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0092	350,00	3,22
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0092	400,00	3,68
		2. Intrarea la depozit farmaceutic				
		2.1. Demolari				
53	RpCP45D	Demontarea grilelor	kg			3,41
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	80,00	1,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	80,00	1,60
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	24,00	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	18,00	0,02
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0030	20,00	0,06
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	22,00	0,11
54	RpCO56A	Demontari: timplarie din PVC (fereastr cu recuperarea materialului)	m2			33,59
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	80,00	16,79
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	80,00	16,79
55	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usa)	m2			33,60
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	80,00	16,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	80,00	16,80
56	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3			305,74
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	70,00	31,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3900	80,00	271,20
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	12,00	1,44
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0800	20,00	1,60
57	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2			55,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	80,00	55,20
58	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri de drum)	m			15,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	80,00	15,20
59	TrI1AA01C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t			28,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	80,00	28,00
60	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t			111,30
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3180	350,00	111,30
		2.2. Lucrari de finisare				

1	2	3	4	5	6	7
61	CD70A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m	m3			1 363,48
	7122050013400	Zidar	h-om	3,5660	70,00	249,67
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	80,00	50,40
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	820,00	738,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	6,50	19,50
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0010	3 500,00	5,83
	26511221004022	Ciment M-400	kg	21,6900	2,62	56,83
	2652102100737	Var hidratat	kg	19,7600	3,20	63,23
	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	0,2110	300,00	63,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1520	12,00	1,82
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	310,00	114,70
62	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu betonocontact	m2			5,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	80,00	2,40
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,00	3,15
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
63	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletituri, aplicate la pereti (Consum plasa VR100x100x3 mm - 1.2 kg/m2, mortar M100 - 0.032 m3/m2, otel-beton profil neted - 0.792 kg/m2. Se exclude Mortar M10, M50, ciment, nisip, var, apa, malaxor)	m2			247,91
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6500	70,00	115,50
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3500	80,00	28,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	80,00	24,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T	m3	0,0320	980,00	31,36
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	26,00	0,78
	2873122005315	Plasa VR ochi 100x100x3 mm	kg	1,2000	30,00	36,00
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,7920	13,50	10,69
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	30,00	1,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	25,00	0,07
64	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m			55,88
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,4400	70,00	30,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	80,00	17,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,9800	2,62	2,57
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0010	2 800,00	2,71
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0062	350,00	2,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	12,00	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	25,00	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	20,00	0,02
65	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			5,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	80,00	2,40
	1111	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,00	2,85
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
66	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			108,37
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	70,00	85,40
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,90	20,71
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	12,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	25,00	1,97
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	15,00	0,24
67	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2			170,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	80,00	118,87

1	2	3	4	5	6	7
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grunddirmitteli)	kg	0,3000	22,00	6,60
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	2,90	42,37
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	12,00	0,13
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	25,00	1,98
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	10,00	0,30
68	pret de piata	Cornier perforat din aluminiu 25/25 mm	m			8,40
	1112	Cornier perforat din aluminiu 25/25 mm	m	1,0000	8,40	8,40
69	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			29,58
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	70,00	14,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,80	10,78
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	32,00	4,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	12,00	0,00
70	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			5,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	80,00	2,40
	1111	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,00	2,85
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
71	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			47,87
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	70,00	31,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	80,00	8,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,90	8,33
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	12,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,02
72	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			5,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	80,00	2,40
	1111	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,00	2,85
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
73	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			63,92
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	80,00	44,00
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	42,00	16,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,20	0,19
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	8,00	0,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	12,00	0,02
		2.3. Timplarie				
74	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usi metalice termoizolate fara prag, (h) 2500x1200x1 buc, (h) 2050x1100, inclusiv furnitura necesara)	m2			1 926,18
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,5400	80,00	283,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	80,00	32,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	80,00	15,21
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2700	80,00	21,59
	2812106306000	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,0000	1 540,00	1 540,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2800	2,60	0,73
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1400	36,00	5,04
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,4000	2,62	3,67
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	300,00	1,49
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,7000	22,50	15,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	12,00	0,01
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	250,00	5,00
		2.4. Copertine				
75	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent:	kg			47,66

1	2	3	4	5	6	7
		balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Structura metalica a copertinelor cu elemente decorative, cu dimensiunile 4300x2000 mm-1 buc si 2500x1200 mm. Modelul se va consulta cu Beneficiarul)				
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	80,00	15,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	80,00	0,80
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	80,00	0,80
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	30,00	30,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	36,00	0,18
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,60	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	52,00	0,52
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,62	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	4,50	0,09
76	CE06A1	Invelitori din polycarbonat monolit minim 3 mm grosime, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2			402,34
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,4500	80,00	116,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	80,00	8,00
	2710403642000-1	Polycarbonat monolit ninim 3 mm grosime	m2	1,1500	200,00	241,50
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	36,00	22,68
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,12	0,63
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	0,85	4,46
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	14,20	4,85
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	35,00	3,67
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	25,00	0,55

APROBAT:

Intocmit

Investitor

ing. Valeriu Foca

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.